
 

                                                                                                                                 

                                                                       
   

 Agli Atti 
All’Albo on line 

Alla Sezione Amministrazione Trasparente 
 All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura 
 

  
OGGETTO: DECRETO SUBENTRO RUP PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
– Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  
 
CUP: F34D23002300006 CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-35002  
 
TITOLO PROGETTO: A SCUOLA DI FUTURO Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

 
 VISTO  l’art.15 del D.Lgs.36/2023;  
 
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.3/2016;  
 
VISTO  il D.M. 66 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 
VISTO  L’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR del suddetto 
D.M. 66 del 12/04/2023; 

ISTITUTO SUPERIORE G.B. FERRIGNO - V. ACCARDI - C.F. 90010540814 C.M. TPIS02100E - A6C2884 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000316/U del 21/01/2025 11:53



 
 
VISTA  la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole 

coinvolte in questa prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni 
per la progettazione e attuazione degli interventi;  

 
VISTA  la nota N. AOOGABMI-141549 del 07/12/2023 riportante le istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico;  

 
VISTA  la delibera n. 281 del 27/02/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “A scuola di futuro” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25;  
 
VISTA la delibera n. 90 del 27/02/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto 

“A scuola di futuro” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25;  
 
VISTO  l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI 0038799 del 03/03/2024;  
 
VISTO  il P.A. per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 83 del 06/12/2023;  
 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot.n. 1699 del 13/03/2024;  
 
VISTO  il regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
ad esperti esterni;  

 
TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività 

negoziale inerente l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e 
contrattualizzazione di esperti interni ed esterni;  

 
VISTO  il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
 VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 
 TENUTO CONTO della necessita, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e dell’art. 5 della lg. n. 241/90; 
 
VISTO  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento del Progetto “A scuola di futuro” 

conferito al Dirigente Scolastico Dott.ssa Buffa Caterina, Prot. n. 2273 del 05/04/2024 
 
CONSIDERATO che dal 03/10/2024 il precedente R.U.P. – Dirigente Scolastico Dott.ssa Buffa  
  Caterina ha assunto servizio  presso l’Università Unikore di Enna; 
 
CONSIDERATO che dal 07/10/2024 la sottoscritta ha assunto l’incarico di Dirigente Scolastico   
  reggente presso quest’Istituto;  
 
CONSIDERATA la necessità di nominare un R.U.P.; 
 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo,    
   non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ sopra  
   indicate; 



 
VISTO   che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della  
      Stazione Appaltante; 
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia  
     della procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del   
   (R.U.P.). 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.31 
marzo 2023, n.36 per il progetto di cui in epigrafe; 
 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, inclusa la rendicontazione ed eventuali controlli;  

 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa  
 

DICHIARA INOLTRE 

 
in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono 
conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 
 
Pubblicizzazione 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione 
progetti.  
Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR. 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                  Maria Luisa Simanella 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-21T09:53:50+0100
	SMNMLS70H67C286J




